30 декабря 2025 г. № 795

                         г. Мінск                      г. Минск

Об изменении постановлений
Совета Министров Республики
Беларусь

На основании подпункта 2.1 пункта 2 и абзаца третьего пункта 3
Указа Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243
”О маркировке товаров“, части первой пункта 1 Указа Президента
Республики Беларусь от 4 марта 2024 г. № 77 ”Об освобождении от налога на
добавленную стоимость“ Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров
Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от
29 июля 2011 г. № 1030 ”О подлежащих маркировке товарах“:

пункт 5 дополнить частью следующего содержания:
”Пункт 81 приложения 1 действует до 28 февраля 2026 г.“;
в приложении 1 к этому постановлению:
дополнить приложение пунктом 81 следующего содержания:

”81. Воды, включая минеральные и газированные,
содержащие добавки сахара или других
подслащивающих или вкусо-ароматических
веществ, и прочие безалкогольные напитки в
потребительской упаковке вместимостью свыше
0,25 литра

из 2202,
за исключением:
2202 91 000 0,
2202 99 910 0,
2202 99 950 0,
2202 99 990 0

–“;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
”21. Часы, за исключением часов, бывших в
употреблении и (или) относящихся к ювелирным и
другим изделиям*

из 9101, из 9102,
из 9105

–

––––––––––––––––––––––
* Для целей настоящего пункта термин ”ювелирные и другие изделия“ используется в

значении, определенном абзацем двадцать шестым статьи 1 Закона Республики Беларусь от
21 июня 2002 г. № 110-З ”О драгоценных металлах и драгоценных камнях“.“;

САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

consultantplus://offline/ref=5DF2C7EB84F10D04FD55BDEDA423FE11E105627EBF30C3A0DE9E41793F9A035E04FC6174A8A7E8115195F4221FC694F7AC45A222766F62969B4C2FAA15E0eCJ
consultantplus://offline/ref=107498B2C90CD18635625630AD100AC5B72F4F51D515AB5921FA9E7EEEB117448A1994EC9EFB26C834E90A0B88B0C70393D5CE8978BDC16B9F02464BCFA3FBI
consultantplus://offline/ref=107498B2C90CD18635625630AD100AC5B72F4F51D515AB5921FA9E7EEEB117448A1994EC9EFB26C834E90A0B8FB1C70393D5CE8978BDC16B9F02464BCFA3FBI
consultantplus://offline/ref=107498B2C90CD18635625630AD100AC5B72F4F51D515AB5921FA9E7EEEB117448A1994EC9EFB26C834E90A048BBCC70393D5CE8978BDC16B9F02464BCFA3FBI
consultantplus://offline/ref=B77BC744D6471491E535D655C2B77822750AB7E830FC9E1176EF12DE49730F1FD3813C80D0CB3DAF265F253B6844B44CDAADNDk4O

2
пункты 37 и 38 приложения 2 к этому постановлению изложить в

следующей редакции:
”37. Соки фруктовые
(включая виноградное сусло)
и соки овощные,
несброженные и не
содержащие добавок спирта,
с добавлением или без
добавления сахара или
других подслащивающих
веществ в потребительской
упаковке, кроме
замороженных и
концентрированных
соков*******

из 2009 1 мая 2026 г. + до 1 сентября
2026 г.

38. Воды, включая
минеральные и
газированные, содержащие
добавки сахара или других
подслащивающих или
вкусоароматических веществ,
и прочие безалкогольные
напитки (в том числе квас,
напитки на растительном
сырье, морсы, компоты) в
потребительской
упаковке*******

2202,
за исключением:
2202 91 000 0,
2202 99 910 0,
2202 99 950 0,
2202 99 990 0

1 мая 2026 г. + до 1 сентября
2026 г.“;

1.2. в приложении к постановлению Совета Министров Республики
Беларусь от 5 июня 2024 г. № 408 ”О реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 4 марта 2024 г. № 77“:

после позиции

”6804 22 900 0 прочие жернова, камни точильные, круги
шлифовальные и аналогичные изделия из
агломерированных абразивов, кроме агломерированных
искусственных или природных алмазов, или из
керамики“

дополнить приложение позицией
”8207 30 900 0 прочие инструменты для прессования, штамповки

или вырубки“;
после позиции

”8421 19 700 9 центрифуги, включая центробежные сушилки,
кроме центрифуг, центробежных сепараторов и
экстракторов для медицинской промышленности“

дополнить приложение позицией
”8421 21 000 9 прочее оборудование и устройства для фильтрования

или очистки воды“;
после позиции

consultantplus://offline/ref=8DAF526E45EA708B19A1A535461B3FD845B96EFD99111DFC022438C1C8F25156F0BA0BEBF866FACECB0EF7BB39E239E9259150BD7778A85BDD41AC7D5B66NCO
consultantplus://offline/ref=AEAD0984C2E7C7144829C8D0677749D38F9CC3F44725C813E801361CB17D8636751C695A0BE9636D5CC1EE44FE60BE4C1E47B4C3108F4B08AD7519E27CE5P7O
consultantplus://offline/ref=71F236C8391CC053F412154B80762B782126DE283ADF5D69AE8DF3A9F5C798B7A1C2A28B62042C8EA6BC03682A8977C7600B4C682CC46341A56B9AFB16N7VCM
consultantplus://offline/ref=71F236C8391CC053F412154B80762B782126DE283ADF5D69AE8DF3A9F5C798B7A1C2A28B62042C8EA6BC03682A8277C7600B4C682CC46341A56B9AFB16N7VCM
consultantplus://offline/ref=71F236C8391CC053F412154B80762B782126DE283ADF5D69AE8DF3A9F5C798B7A1C2A28B62042C8EA6BC0368288277C7600B4C682CC46341A56B9AFB16N7VCM
consultantplus://offline/ref=71F236C8391CC053F412154B80762B782126DE283ADF5D69AE8DF3A9F5C798B7A1C2A28B62042C8EA6BC0368298877C7600B4C682CC46341A56B9AFB16N7VCM
consultantplus://offline/ref=71F236C8391CC053F412154B80762B782126DE283ADF5D69AE8DF3A9F5C798B7A1C2A28B62042C8EA6BC0368298C77C7600B4C682CC46341A56B9AFB16N7VCM

3

”8424 89 000 9 прочие механические устройства (с ручным
управлением или без него) для метания,
разбрызгивания или распыления жидкостей или
порошков“

дополнить приложение позицией
”8425 19 000 9 прочие тали подъемные и подъемники“;

после позиции

”8443 11 000 0 машины для офсетной печати рулонные“

дополнить приложение позицией
”8443 13 310 0 машины для офсетной печати прочие, с листовой

подачей, новые, рассчитанные на листы размером не
более 52 × 74 см“;

после позиции

”8479 82 000 0 машины и механические приспособления
для смешивания, перемешивания, измельчения,
размалывания, грохочения, просеивания, гомогенизации,
эмульгирования или размешивания“

дополнить приложение позицией
”8479 89 970 7 прочие машины и механические устройства,

имеющие индивидуальные функции“;
1.3. в абзаце втором пункта 2 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 25 сентября 2025 г. № 528 ”Об изменении
постановлений Совета Министров Республики Беларусь“ слова
”30 апреля“ заменить словами ”28 февраля“.

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы второй – шестой подпункта 1.1 пункта 1 – через 10 дней

после официального опубликования настоящего постановления;
абзацы седьмой – девятый подпункта 1.1 пункта 1 – с 1 января 2026 г.;
иные положения настоящего постановления – после его

официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь А.Турчин

30, 38

4